
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

mm 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 133 del 05/04/2024 

 

 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico alla Ditta Paoletto F.lli s.r.l di Valdilana (BI) per 

effettuazione intervento di manutenzione della passerella in legno del percorso ciclopedonale 

all'interno della Riserva naturale della Bessa, in Comune di Zubiena (BI), frazione Vermogno. 

- CIG: B0DEC78FC1      

 

 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 

e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n° 358 del 22/09/2023, con la quale si è 

provveduto ad affidare alla Ditta Paoletto F.lli s.r.l di Valdilana (BI) l’incarico di provvedere alla 

sostituzione delle tavole in legno ammalorate della passerella in legno del percorso ciclopedonale 

all'interno della Riserva naturale della Bessa, in Comune di Zubiena (BI), frazione Vermogno, per 

l’importo complessivo di € 4.900,00, oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriore recente sopralluogo effettuato, si rende necessario, al 

fine di garantire anche la sicurezza dei visitatori, provvedere ad ulteriori interventi di manutenzione 

della suddetta passerella, a completamento dei lavori già eseguiti, prevedendo nello specifico i 

seguenti interventi:  

• sostituzione di ulteriori n. 60-70 tavole ammalorate, danneggiate e/o imbarcate con tavole di 

castagno aventi spessore 4 cm, lunghezza 120 cm e larghezze varie; 

• sistemazione bacheca collocata sulla medesima passerella; 

• tinteggiatura di tutta la passerella in legno, mediante l’uso di impregnate all’acqua; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” che consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la disciplina delle Convenzioni CONSIP stabilita dall’art. 26, comma 1, della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, s.m.e i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal D. M. 

24/2/2000 e dal D. M. 2/5/2001; 

VISTA la vigente disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTO, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019), il quale, modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (legge finanziaria 2007), di fatto pone un limite minimo di € 5.000,00 per l’importo dei beni e 

servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MePA; 

CONSIDERATO che in data 18/03/2024 (ns. prot. n° 1415) si è provveduto a richiedere alla 

medesima Ditta Paoletto F.lli s.r.l di Valdilana (BI), attiva nel Bando Lavori - OG 1 Edifici civili e 

industriali del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA) una specifica offerta per 

l’effettuazione dell’intervento di manutenzione della passerella in legno del percorso ciclopedonale 

all'interno della Riserva naturale della Bessa, in Comune di Zubiena (BI), frazione Vermogno, come 

sopra dettagliato, indicando quale base d’asta l’importo di € 6.500,00, richiedendo altresì 

all’offerente la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e seguenti 

del Nuovo codice dei contratti di cui D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché la sottoscrizione del 

patto di integrità;  

PRESO ATTO dell’offerta, corredata dalla documentazione amministrativa di cui sopra, 

pervenuta entro il termine di gara stabilito nelle ore 12.00 del giorno 20/03/2024 (ns. prot. n° 1466), 

con la quale la Ditta Paoletto F.lli s.r.l di Valdilana (BI), si dichiara disponibile ad effettuare 

l’intervento in oggetto al costo di € 6.480,00, oltre IVA 22%;  

RITENUTA l’offerta congrua e meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO che, considerata l’entità dell’importo dell’incarico da affidare, inferiore al limite 

di spesa previsto dall’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si ritiene 

rispondente ai principi di economicità ed efficienza ricorrere all’affidamento diretto; 

VERIFICATO: 

• che la Ditta ha allegato all’offerta la dichiarazione che nei propri confronti non sussistono 

cause di esclusione previste dall'art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, pervenuta a ns. protocollo 

n. 1466 del 20/03/2024; 

• la regolarità contributiva con Durc n. 42925585 rilasciato da INAIL in data 14/03/2024 avente 

validità fino al 12/07/2024; 

• nonchè l’assenza di segnalazioni tali da pregiudicare la capacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione sul Casellario informatico ANAC a carico della medesima Ditta; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma necessaria 

all’affidamento del presente incarico di fornitura; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n° 98 del 21/12/2023, con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, assegnando contestualmente  al 

Direttore dell’ente le somme stanziate sui vari capitoli della spesa, al fine di garantire il corretto e 

regolare funzionamento delle attività dell’ente e nel contempo di dare corso a tutte le procedure 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui ai progetti in fase 

di attuazione; 

VISTA la Legge 13/8/2010 n° 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n° 187, 

convertito con Legge 17/12/2010 n° 217; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

VISTO l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

VISTO il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 126, in 

materia di bilancio; 

DETERMINA 

1) Di approvare l’offerta presentata dalla Ditta Paoletto F.lli s.r.l, Via Mazzini 127 –13835 

Valdilana (BI) C.F./P.IVA  00428240022, di cui al ns. prot. n° 1466, la quale si dichiara 

disponibile ad effettuare l’intervento di manutenzione della passerella in legno del percorso 

ciclopedonale all'interno della Riserva naturale della Bessa, in Comune di Zubiena (BI), frazione 

Vermogno, come in premessa dettagliato, al costo di € 6.480,00 + IVA 20% per un importo 

complessivo di € 7.905,60. 

2) Di assegnare mediante affidamento diretto alla Ditta Paoletto F.lli s.r.l di Valdilana (BI) 

l’incarico per l’effettuazione dell’intervento di cui al punto 1), nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36. 

3) Di dare atto che il contratto viene formalizzato tramite firma digitale nell’ambito del Mercato 

Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA). 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 7.905,60, di cui € 1.425,60 per IVA 22% soggetta a 

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 

633/72 sul capitolo 45010 “Spese per la costruzione, il ripristino e la manutenzione 

straordinaria di strade di collegamento interno, strade forestali, stradelle, sentieri, passaggi, 

passerelle di collegamento” del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, approvato 

con deliberazione consiliare n° 98 del 21/12/2023, che presenta la necessaria disponibilità, a 

copertura della spesa prevista per l’affidamento dell’incarico di cui si tratta. 

5) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla fornitura del servizio di cui in 

oggetto è il seguente: B0DEC78FC1. 

 
 

 
 

LA DIRETTRICE 

Arch. Monica Perroni  

Firmato digitalmente 

 


